
 

 

COMUNE DI SOZZAGO 
 

DETERMINAZIONE 

N. 128 DEL 04.10.2024 

 

OGGETTO: Incarico per prestazione occasionale a supporto dei Servizi Tecnici del 

Comune di Sozzago. 

 

L'anno duemilaventiquattro, addì quattro del mese di ottobre, nella residenza municipale 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n.21 del 14.06.2024 di attribuzione al 

Sindaco della Responsabilità dei Servizi di Pianificazione urbanistica ed edilizia di ambito 

comunale, nonché partecipazione alla pianificazione territoriale di livello sovracomunale 

(sportello unico dell’edilizia), lavori pubblici, compresa l’edilizia scolastica, la 

manutenzione ordinaria e straordinaria del patrimonio comunale. 

 

Visto il decreto n.5/2024 del 14.06.2024 ad oggetto “Nomina Responsabile dei Servizi 

Tecnici” con il quale è stato nominato il sottoscritto Sindaco pro-tempore quale 

Responsabile dei Servizi Tecnici per il periodo dal 14.06.2024 fino alla nomina di altro 

soggetto, con attribuzione di tutte le funzioni previste per detto incarico di Elevata 

Qualificazione, relativamente alle seguenti attività: pianificazione urbanistica ed edilizia 

di ambito comunale, nonché partecipazione alla pianificazione territoriale di livello 

sovracomunale (sportello unico dell’edilizia), lavori pubblici, compresa l’edilizia 

scolastica, manutenzione ordinaria e straordinaria del patrimonio comunale. 

 

Ritenuto che al fine di soddisfare le esigenze di funzionalità dell’ufficio tecnico comunale 

occorre che la figura del Responsabile (non personale dipendente) sia affiancata e supportata 

da altra figura esperta di comprovata specializzazione. 

 

Preso atto che nell’organico comunale non sono presenti figure con competenze tecniche. 

 

Ritenuto di assumere, per la procedura in oggetto, il ruolo di Responsabile Unico di Progetto 

come definito dall’art.15 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n.36. 

 

Visto l’art.7 comma 6 del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. 

 

Considerato che il Servizio Tecnico è stato svolto in forma associata fino al 31.12.2023 sotto 

la responsabilità del titolare della posizione organizzativa del Settore Lavori Pubblici del 

Comune di Trecate, Sig.ra Antichini Simona, in possesso di laurea in architettura, attualmente 

dipendente a tempo pieno ed indeterminato presso la Regione Lombardia. 

 

Ritenuto di individuare nella persona dell’Arch. Antichini l’esperto di particolare e comprovata 

specializzazione cui affidare un incarico temporaneo a supporto tecnico specialistico per 

l’espletamento delle pratiche di competenza dell’ufficio tecnico comunale dalla data odierna 

 



fino al 31.12.2024, a condizione che la Responsabilità del Servizio Tecnico del Comune di 

Sozzago permanga in capo al Sindaco pro tempore. 

 

Preso atto dell’autorizzazione al conferimento di incarico di consulente tecnico, ai sensi 

dell’art. 53 del D. Lgs. 165/2001, concessa dalla Regione Lombardia e comunicata al Comune 

di Sozzago con nota Prot. G1.2024.0037100 del 02.10.2024, protocollata al n3340/2024 in data 

03.10.2024 (agli atti), da svolgersi al di fuori dell’orario di servizio, fino al 31.12.2024. 

 

Vista la Sottosezione 2.3 “Rischi corruttivi e trasparenza” del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2024-2026 approvato con Deliberazione della G.C. n.9 in data 01.03.2024. 

 
Visto il Bilancio di previsione 2024-2026 approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione 
n. 27 del 28.12.2023, così come risulta alla data odierna. 

 

Richiamato l’art.16 del D.Lgs. 36/2023 e dato atto dell’insussistenza, nei confronti del 

sottoscritto RUP, di un qualsivoglia interesse finanziario, economico o altro interesse personale 

che può essere percepito come una minaccia anche potenziale alla propria imparzialità e 

indipendenza nel contesto della procedura di aggiudicazione o nella fase di esecuzione del 

presente procedimento. 

 

Dato atto, altresì, che non sono pervenute alla sottoscritta responsabile comunicazioni da parte 

del personale intervenuto nel presente procedimento in merito alla sussistenza di conflitto 

d’interesse, anche potenziale, come definito dall’art.16 del D.Lgs. 36/2023. 

 

Dato atto che il perfezionamento dell’affidamento avviene mediante sottoscrizione del 

disciplinare di incarico. 

 

Dato atto che l’importo della spesa è coperto con mezzi di bilancio. 

 

Richiamate le Faq ANAC sulla “Tracciabilità dei flussi finanziari” A8 e C7, che escludono 

dalla normativa e dal conseguente obbligo di acquisizione del CIG gli incarichi conferiti ai 

sensi dell’art.7 comma 6 del D.Lgs. 165/2001. 

 

Acquisito, ai sensi dell'art.147-bis comma 1 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 

2000, n.267, il parere favorevole di regolarità contabile e di attestazione della copertura 

finanziaria e della corretta imputazione della spesa. 

 

Visti il D.Lgs. 267/2000 e il D.Lgs. 118/2011 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di affidare all’Arch. Antichini Simona, nata a ……………………………………… 

dipendente a tempo pieno ed indeterminato presso la Regione Lombardia – U.O. 

Risorse Strutturali e Tecnologiche Direzione Generale Welfare - un incarico a supporto 

tecnico specialistico al Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Sozzago per 

l’espletamento delle pratiche di competenza dell’ufficio tecnico comunale dalla data 

odierna fino al 31.12.2024, alle condizione del disciplinare allegato alla presente 

determinazione, parte integrante e sostanziale. 

 



2. Di dare atto che l’incarico si intende condizionato all’affidamento della Responsabilità 

dell’Ufficio Tecnico al Sindaco pro tempore. 

 

3. Di riconoscere per detto incarico un compenso complessivo di € 1.500,00 al lordo della 

ritenuta d’acconto Irpef del 20% ed assoggettato all’IRAP vigente. 

 

4. Di impegnare per detto incarico la somma di € 1.500,00 alla Missione 1 Programma 6 

Titolo 1 Macroaggregato 3 del bilancio 2024-2026, competenza e cassa 2024. 

 

5. Di impegnare in conseguenze all’incarico la somma per il versamento dell’Irap di € 

127,50 Missione 1 Programma 6 Titolo 1 Macroaggregato 2 del bilancio 2024-2026, 

competenza e cassa 2024. 
 

6. Di dare atto che il Responsabile del Servizio Finanziario dovrà comunicare alla Regione 

Lombardia l’ammontare del compenso erogato entro 15 giorni dalla erogazione. 

 

 

  Il Responsabile del Servizio Tecnico 

  (Agostino Antonini) 
  firmato digitalmente 


